Itaque Æneas eo responso fretus, Trojanis militibus spondet majora in Italiâ, quàm quæ in Troade reliquerant et amiserant.

45. *Di probos mores.*] Vide quàm recta et justa petat. Quòd autem Romanæ genti pre-
 curat rem seu opes, meminit eas esse quasi
 nervum Republicæ; quòd prolem, Imperii
 populique perennitatem exoptat: quòd decus,
 id exprimit, quod habet Cic. pro lege Manil.
 lib. vii. Romanos semper appetentes gloriæ pre-
 ter cæteras gentes atque aridos laudis exultisse.

49. *Quique vos bobus veneratur albis.*] Hæc
 peculiaris sunt ac sigillatim pro Cæsare Augus-
 to vota. Is admirum Anchisæ Venerisq; son-
 gnis; mater enim Augusti neptis erat Juhl
 Cæsaris sororis, Julius autem ab Iulo proгна-
 tus erat, Iulus autem Æneæ filius; Æneæ de-

| | | |
|---|--|------------------------|
| quam nunc juvenis candidis vos colit, regnet superior hoste bellum inferente, mi- tis autem erga subjectum. | Clarus Anchisæ Venerisque sanguis, Imperet, bellante prior, jacentem Lenis in hostem. | 50 |
| Jam terrâ marique Parthus formidat vires magnas at- que auctoritatem Romano- rum. Jam mandata expect- tant Scythæ Indique paulò ante ferociiores. Jam Fi- des, et Pax, et Honor, atque antiquus Pudor, et Virtus contempta remigrare non dubitât; et abundantia re- ferro cornu felix procedit. | Jam mari terrâque manus potentes Medus, Albanasque timet secures: Jam Scythæ responsa petunt, superbi Nuper, et Indi. Jam Fides, et Pax, et Honor, Pudorque Priscus, et neglecta redire Virtus Audet, apparetque beata pleno Copia Cornu. | 55 |
| Apollo vaticiniis et arcu splendido conspicuus, no- vemque Musis amicus qui arte medicâ sublevat ægro- tantia corporis membra, si placidè intuetur arces Pala- tinas, in lustrum sequens ac meliorem semper æta- tem propaget imperium Romanum, Italiam que prosperet. | Augur et fulgente decorus arcu Phœbus, acceptusque novem Camœnis, Qui salutari levat arte fessos Corporis artus, Si Palatinas videt æquus arces, Remque Romanam, Latiumque felix, Alterum in lustrum, meliusque semper Proroget ævum. | 60. [608] 65 |

ANNOTATIONES.

nique Anchisæ ac Venere natus. Quanquam et hoc referunt aliqui ad Populum Romanum ab Æneâ propagatum.

Bobus albis.] Jovi mactari debebant tauri albi; pariter et Phœbo Dianæque utpote lucidis numinibus, candidæ victimæ; Junoni juventa nitida; Terræ scrofa nigra; Parcisi fure ægna vel capræ. Ita enim jubebant Sibyllina carmina, apud Zosim. Hist. lib. ii. jam cit.

Ἄνεκα ταυρῶν ἐξ ἁπλοῦ ἀγαθὸν βουβὸν ἑρπύλλων
'Ἡμῶσι μὲν' ἰσὶν ἑυκρίνῃ, &c.

61. *Bellante prior, jacentem Lenis in hostem.*] Virg. Æneid. vi. 861.

Tu regere imperio populos, Romane, memento.

Parcere subjectis, et debellare superbos.

64. *Medus.*] Vide lib. iv. Od. 6. et 14. Dio. lib. liv. Paul. Oros. lib. iv. cap. 21. Sueton. Octav. cap. xxi.

Albanas timet secures.] Romanorum majores Albæ prius quàm Romæ regnarunt. Hinc Albanas pro Romanas. Virg. Æneid. i. 267.

At puer Ancanius, cui nunc cognomen Iulo.

— *Regnumque ab sede Lavini
Transferet, et longam nullâ vi muniet Albam.*
Et antea: — *genus unde Latinum,
Albanique patres.*

Porò secures, insignia Magistratum, pro potestate ac majestate poni, notum etiam sciolis.

65. *Scythæ responsa petunt.*] Augusti ac Romanorum expetunt amicitiam, mandata leges. Suprà cit. lib. iv. Od. 5. et 14. modo cit. Flor. lib. iv. ult. &c. De Scythis, lib. i. Od. 19. lib. ii. Od. 9. lib. iii. Od. 24.

66. *Indi.*] De his antea lib. i. Od. 12. &c. Oros. in fine lib. vi.

68. *Neglecta redire Virtus Audet, &c.*] Sæpe enim quædam tempora virtutis inimica, ut ait Cic. in Orat. Eò pertinet etiam quod Pœtas scribunt, invalescentibus vitiis Astream terras reliquisse, et in colium evolasse. At cum ad meliorem se frugem homines recipiant, tum dicitur redire virtus, atque rerum ubertatem honorumque omnium copiam secum referre. Ovid. Met. i. 129.

— *fugere pudor, verumque, fidesque, &c.*
Quod è Theognide expressum videtur, ἄλλοι μὲν εἴσι, αὐτὸς ἀβίη, &c.

61. *Augur.*] Vaticinandi facultatem à Jove Apollo accepit.

Fulgente decorus arcu.] Ἀγυγιόροστος, apud Homer. Virgil. Æneid. xii. 303.

*Ipsæ suas artes, sua munera lætus Apollo,
Augurum citharamque dabat, celeremque sagittas.*

62. *Acceptusque novem Camœnis.*] Utpote musicae, lyre, carminumque inventor ac Deus

63. *Qui salutari levat arte, &c.*] Apud Ovid. Met. l. 521. ita de se jactat Phœbus:

Inventum medicina meum est, opiferaque per orbem

Dicor, et herbarum subjecta potentia nobis.

Vide et Macrob. lib. i. 17. antè cit.

65. *Palatinas arces.*] In suo palatio ædem Apollini sacraverat Augustus, cum bibliothecâ et porticu. Vide lib. i. Od. 31. Porò in hæc æde Palatinâ caneatur Sæcularè Carmen tertio die ludorum, ut observat Zosim. antè cit.

67. *Alterum in lustrum.*] Vel accipe lustrum simpliciter pro spatio quinq; annorum, atqui adeò synecdochicos, pro tempore sequenti; vel signanter et præcipue pro altero sæculo; nam ludis sæcularibus sœbet insignis lustratio. Zosim. cit.

Quæque Aventinum tenet Algidumque,
 Quindecim Diana preces virorum
 Curet, et votis puerorum amicas
 Applicet aures.

Hæc Jovem sentire Deosque cunctos,
 Spem bonam certamque domum reporto,
 Doctus et Phœbi chorus, et Dianæ
 Dicere laudes.

Diana verò quæ Aventino
 70 monti præsidet, et Algidum
 suscipiat vota quindecim
 virum, atque propitias aures
 præbeat juvenum precibus.
 [508] Ego chorus pueris canendâ
 laudes Apollinis ac Dianæ,
 domum refero bonam cer-
 tamque fiduciam, in tulla
 75 consentire Jovem et Deos
 universos.

ANNOTATIONES.

69. *Quæque Aventinum tenet Algidumque.*] Dianæ erant fana, fiebantque sacra, in utroque isto monte. Aventinus unus erat è septem urbis collibus. Algidus ab assiduo frigore dictus, non procul Româ.

70. *Quindecim Diana preces virorum curet.*] Quindecim viri sacerdotes erant, quorum jus, potestas, et officium erat, Sibyllinos libros consulere de rebus gravioribus, ut calamitatibus publicis; de iis responsa dare, placationes et expiationes edicere, sacris faciendis præesse,

ceremonias exequi, libros et carmina Sibyllarum tueri; et, quod facit ad rem præsentem, ludorum sæcularium curam gerere. Vide Alex. ab Alex. lib. iii. cap. 16.

73. *Hæc Jovem sentire, &c.*] His annuere, ratâ habere vota nostra.

75. *Chorus.*] Licet è multis personis chorus constet, unius tamen partis agit ac sustinet. Epist. ad Pison. v. 198.

Actoris partes chorus officiumque virile Defendat.———

APPENDIX

AD NOSTRAS ANNOTATIONES

IN LIBROS ODARUM, SEU CARMINUM HORATII.

QUONIAM plerisque locis attulimus Julii Cæsaris Scaligeri censuras, et grave est à tanto viro notari; ne quis forte ob id vel quidquam detrahendum arbitretur de summâ laude, quam per secula meruerunt Odæ Horatii, aut temerè credat Scaligerum, velut quâdam Zoili vesaniâ percitum, adversus Lyricorum Principem debacchatum esse; operæ pretium duximus hic describere integram illustris Hypercritici sententiam, quâ nemini dubium relinquatur quanti illas ipse æstimârit. Sic habet Poët. lib. vi. *Est Horatius omnium Latinorum Græcorumque Poëtarum elaboratissimus. Nam in Lyricis quem sonum, quos numeros, quam majestatem quaesivit, obtinuit, quæ omnia cum in aliis neglexit operibus, omisit sine gloria dispendio: quam puritatem, elegantiam, venustatem in utrisque appetiit, consecutus est. Et postea: Nunc ad politissima ejus carmina contemplanda transeamus: in quibus considerandis major laudis et admirationis, quam castigationis apparatus erit.*

Carminum igitur libri vel jucundâ inventione, vel puritate sermonis, vel figurarum tum novitate tum varietate, majores sunt omni non solum vituperatione, sed etiam laude: neque solo dicendi genere humili, quemadmodum scripsit Quintilianus, contenti; verum etiam sublimes maxime commendandi. Quid enim altius aut præclarior illis?